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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 403,364 351,966 51,398

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.비법정이전수입 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
6,000 6,000 0

2.교육비특별회계이전수입 380,924 330,426 50,498

1.교육비특별회계전입금수입 380,924 330,426 50,498

1.학교회계전입금 380,924 330,426 50,498

1.학교운영비전입금 223,699 223,699 0

2.목적사업비전입금 157,225 106,727 50,498
(성립전)정원외기간제교사인건비 : (33,698,850

원 × 1교) - 16,812,000원 =
16,886,000

(성립전)정원외기간제교사4대보험료 : 

(2,850,120원 × 1교) - 1,566,000원 =
1,284,000

(성립전)자유학기제운영비 : (18,000,000원 × 

1교) - 2,000,000원 =
16,000,000

(성립전)학교스포츠클럽강사인건비 : 

(3,840,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,440,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)특수교육치료지원비 : (9,600,000원 ×

 1교) - 4,800,000원 =
4,800,000

(성립전)특수교육학생통학지원비 : (2,451,000

원 × 1교) - 1,251,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(560,000원 × 1교) - 240,000원 =
320,000

(성립전)기간제교사성과금 : 7,108,000원 × 1

교 =
7,108,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사지원 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

3.기타이전수입 16,440 15,540 900

1.학교회계간이전수입 15,540 15,540 0

1.다른학교회계전입금 15,540 15,540 0

1.다른학교회계전입금 15,540 15,540 0

2.민간이전수입 900 0 900

1.기타지원금 900 0 900

1.기타지원금 900 0 900
(성립전)바른식생활지원비 : 36,000원×25명×1

회=
900,000

2.자체수입 63,095 80,395 -17,300

1.학부모부담수입 54,144 73,644 -19,500
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1.수익자부담수입 54,144 73,644 -19,500

1.급식비 27,344 27,344 0

1.급식비 27,344 27,344 0

2.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

1.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

3.현장체험학습비 8,050 27,550 -19,500

1.현장체험학습비 8,050 27,550 -19,500수련활동 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

수학여행 : -21,000,000원×1교= -21,000,000

4.졸업앨범대금 3,750 3,750 0

1.졸업앨범대금 3,750 3,750 0

5.교복구입비 9,600 9,600 0

1.교복구입비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 8,951 6,751 2,200

1.사용료및수수료 5,780 6,080 -300

1.사용료및수수료 5,780 6,080 -300

1.사용료 5,780 6,080 -300교실사용료 : -300,000원×1회= -300,000

2.기타행정활동수입 3,171 671 2,500

1.기타행정활동수입 3,171 671 2,500

1.기타행정활동수입 3,171 671 2,500학교공사관련공과금 : 2,500,000원×1회= 2,500,000

3.기타수입 26,320 26,320 0

1.전년도이월금 26,320 26,320 0

1.순세계잉여금 26,320 26,320 0

1.순세계잉여금 26,320 26,320 0

1.순세계잉여금 26,320 26,320 0

세입합계 492,779458,681 34,098
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1.인적자원 운용 48,476 24,976 23,500

1.기타 교직원보수 43,656 20,156 23,500

1.교직원대체인건비 43,656 20,156 23,500

1.대체인건비 0 1,778 -1,778

1.기간제직원인건비 0 1,778 -1,778
조리종사원대체인건비  (1,778,000원×1회

)-3,556,000=
-1,778,000

2.교원대체인건비 43,656 18,378 25,278

1.기간제교원인건비 40,806 16,812 23,994(성립전)인건비  16,886,000원×1교= 16,886,000

(성립전)기간제교사성과상여금  7,108,000

원×1교=
7,108,000

2.기간제교원법정부담

금
2,850 1,566 1,284

(성립전)4대보험 기관부담금  

(2,850,120-1,567,000)×1교=
1,284,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,820 4,820 0

1.교직원연수 2,520 2,520 0

1.정보화연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.보건관련연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.교직원워크숍 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 97,960 91,640 6,320

1.급식 관리 27,344 27,344 0

1.학교급식운영 27,344 27,344 0

1.비조리교급식비 17,024 17,024 0

1.전출금 17,024 17,024 0  

2.우유급식비 10,320 10,320 0
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1.우유대금 10,320 10,320 0  

2.보건 관리 10,389 10,389 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,924 4,924 0

1.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 1,406 1,406 0

1.학생복지비 1,406 1,406 0  

3.학생성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 1,018 1,018 0

1.학생복지비 1,018 1,018 0  

6.흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 5,465 5,465 0

1.먹는물관리 3,905 3,905 0

1.일반수용비 3,905 3,905 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.교육격차 해소 10,301 9,981 320

1.방과후학교활동비지원 560 240 320

1.특수교육대상자지원 560 240 320

1.학생지원금 560 240 320
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  (560,000원×1교) - 240,000 =
320,000

2.현장체험학습비지원 4,800 4,800 0
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1.사회적배려대상자지원 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0  

3.기타 교육격차해소 지원 4,941 4,941 0

1.교복구입비지원 4,941 4,941 0

1.학생지원금 4,941 4,941 0  

4.학생복지 49,926 43,926 6,000

1.교육복지우선 9,350 9,350 0

1.교육복지우선학습영역 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선문화체험영역 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교육복지우선심리정서영역 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.교육복지운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학생복지운영 40,576 34,576 6,000

1.학생교과서구입 15,105 15,105 0

1.교육운영비 15,105 15,105 0  

2.학생증제작 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

3.졸업앨범제작 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.학생교복구입 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

5.특수교육대상자치료지원비 9,600 4,800 4,800

1.학생복지비 9,600 4,800 4,800(성립전)특수교육대상자치료지원비  (100,000원×8명×6
개월×2회=) - 4,800,000 =

4,800,000

6.특수교육대상자통학지원비 2,451 1,251 1,200
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1.학생복지비 2,451 1,251 1,200(성립전)특수교육대상자통학비지원(학생,보호자)  
(2,451,000원×1교) - 1,251,000 =

1,200,000

3.기본적 교육활동 50,054 66,654 -16,600

1.교과 활동 31,472 28,572 2,900

1.교과활동지원 4,200 4,200 0

1.교과용지도서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,709 3,600 -891
기초학력지도강사료  (30,000원×3명×20

회) -(1,800,000원+891,000원)=
-891,000

2.교육운영비 891 0 891자율학습교재구입  891,000원×1회= 891,000

3.보충과정운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 700 700 0  

3.사회교과활동 508 508 0

1.가정의달행사운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0  

2.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

5.과학교과활동 7,950 7,950 0

1.교과운영 7,950 7,950 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학습준비물 3,550 3,550 0  
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4.비품구입비 3,500 3,500 0  

6.체육교과활동 13,184 10,284 2,900

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.토요스츠강사인건비 3,360 960 2,400

1.운영수당 3,360 960 2,400
(성립전)토요스포츠강사인건비  

(1,920,000원×1교) - 960,000 =
960,000

(성립전)토요스포츠강사인건비  

(3,840,000×1교) -2,400,000=
1,440,000

3.학교스포츠클럽운영 4,224 4,224 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,824 1,824 0  

4.우수학교스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

5.스포츠클럽활동전담교사활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비  

500,000원×1교=
500,000

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

8.외국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.특수교육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 18,582 38,082 -19,500
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1.자율활동 5,950 5,950 0

1.실기대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학생회활동지원 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.학생회수련활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 8,050 27,550 -19,500

1.수학여행 0 21,000 -21,000

1.교육운영비 0 21,000 -21,000
1인당단가(교직원포함)  (-21,000,000원

)×1회=
-21,000,000

2.수련활동 8,050 6,550 1,500

1.교육운영비 8,050 6,550 1,500
1인당단가(교직원포함)  (8,050,000원×1

회)-6,550,000=
1,500,000

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.봉사활동 280 280 0

1.봉사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.선도부활동운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

5.진로활동 3,702 3,702 0

1.진로지도활동 1,909 1,909 0
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1.운영수당 975 975 0  

2.교육운영비 934 934 0  

2.인성교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.진로진학운영 375 375 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 95 95 0  

4.진로체험활동 618 618 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 418 418 0  

4.선택적 교육활동 32,100 15,200 16,900

1.방과후학교 운영 5,400 5,400 0

1.방과후학교운영 5,400 5,400 0

1.특기적성교육 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.교기육성 1,500 1,500 0

1.교기운영 1,500 1,500 0

1.교기운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 18,900 2,000 16,900
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1.기타선택적교육운영 18,900 2,000 16,900

1.자유학기제운영비 1,150 2,000 -850

1.운영수당 300 0 300
(성립전)자유학기제교사연수  150,000원

×2회=
300,000

2.교육운영비 240 2,000 -1,760
(성립전)자유학기제운영비  -2,000,000원

×1회=
-2,000,000

자유학기제운영비  240,000원×1회= 240,000

3.일반업무추진비 610 0 610
(성립전)자유학기협의회 간식및학부모참여

홍보품구입  305,000원×2회=
610,000

2.바른식생활위탁운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)바른식행활체험비  15,000원×36= 540,000

(성립전)차량비  360,000원×1회= 360,000

3.자유학기제 진로탐색 2,720 0 2,720

1.운영수당 800 0 800
(성립전)지오펀진로교육강사비  50,000원

×2시간×8회=
800,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)진로찾기 북 구입(학습지)  8,000

원×50권×1회=
400,000

(성립전)지오펀진로교육운영비  15,000원

×24명×2회=
720,000

(성립전)진로독서 도서 구입  15,000원

×60권×1회=
900,000

진로독서 도서 구입  (15,000원×60권×1

회) - (900,000원+100,000원)=
-100,000

4.자유학기주제선택 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전)호기심천국 운영비  800,000원×1

회=
800,000

호기심천국 운영비  (800,000원×1회) 

-(800,000+282,000원)=
-282,000

(성립전)즐거운체험수학운영비  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)나를알고 너를알자 운영비  

500,000원×1회=
500,000

나를알고 너를알자 운영비  (500,000원×1

회) - (500,000+378,000원)=
-378,000

(성립전)지역사회의 주민생활과자연환경 

운영비  400,000원×1회=
400,000

지역사회의 주민생활과자연환경 운영비  (400,000원×1

회) - (400,000원+180,000원)=
-180,000

5.자유학기 예술체육 8,244 0 8,244

1.운영수당 2,550 0 2,550
(성립전)요리조리강사비  30,000원×2시간

×17회=
1,020,000

(성립전)칠보공예강사비  30,000원×2시간

×17회=
1,020,000

(성립전)피트니스강사비  30,000원×1시간

×17회=
510,000

2.교육운영비 5,694 0 5,694
(성립전)요리조리조리도구및식재료구입  

90,000원×17회=
1,530,000
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(성립전)칠보공예재료구입비  50,000원

×17회=
850,000

칠보공예재료구입비  (50,000원×17회

+1,814,000) - 850,000원=
1,814,000

(성립전)요가및체형교정 운영비  

1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)나도행복한음악가운영비  500,000

원×1회=
500,000

나도행복한음악가운영비  (500,000원×1회

) - (500,000원+500,000원)=
-500,000

6.자유학기 동아리 1,100 0 1,100

1.운영수당 510 0 510
(성립전)성우 강사비  30,000원×1시간

×17회=
510,000

2.교육운영비 590 0 590
(성립전)성우시나리오복및공시디구입비  

20,000원×25명=
500,000

(성립전)성우 녹음장비 대여비  30,000원

×4개월=
120,000

성우 녹음장비 대여비  (30,000원×4개월)

 - (120,000원+30,000원)=
-30,000

7.자유학기 외부체험 3,526 0 3,526

1.교육운영비 3,526 0 3,526
(성립전)광주과학관 교육비  12,000원×48

명×1회=
576,000

(성립전)광주과학관 차량비  350,000원×2

대×1회=
700,000

광주과학관 차량비  (350,000원×2대×1회

) - (700,000원+100,000원)=
-100,000

(성립전)한국전통문화전당 체험비  10,000

원×48명×1회=
480,000

(성립전)전북119안전체험관교통비  

300,000원×2대×1회=
600,000

전북119안전체험관교통비  (300,000원×2

대×1회) -(600,000원+100,000원)=
-100,000

(성립전)전북119안전체험관체험비  5,000

원×48명×1회=
240,000

(성립전)항공과학드론체험비  650,000원

×1회=
650,000

(성립전)선화체험관 차량비  384,000원×1

회=
384,000

선화체험관 차량비  (384,000원×1회) - 

768,000원=
-384,000

(성립전)선화체험관 체험비  10,000원×48

명×1회=
480,000

5.교육활동 지원 76,696 76,896 -200

1.교무업무 운영 9,950 8,950 1,000

1.교무학사운영 9,950 8,950 1,000

1.청소용품 2,150 1,150 1,000

1.일반수용비 2,150 1,150 1,000
청소용품구입  (1,150,000+1,000,000원×1

회)-1,150,000=
1,000,000

2.환경정리 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교무학사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 6,394 6,394 0

1.학생생활상담지도 5,074 5,074 0

1.상담실운영비 834 834 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 334 334 0  

2.부적응학생지원 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학업중단숙려제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 1,320 1,320 0

1.학교폭력예방활동 820 820 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력역할극자치활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 31,200 31,200 0
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1.연구학교운영 31,200 31,200 0

1.원도심학교즐거운학교행복한교실 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.원도심학교학생중심동아리활동 10,360 10,360 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 8,560 8,560 0
생활체육부재료구입및기타  (200,000원

+100,000원) - 200,000=
100,000

농구부기구구입및기타  (560,000원×1회) 

-(560,000원+400,000원)=
-400,000

축구부기구구입및기타  (500,000원×1회) 

- (500,000원+400,000원)=
-400,000

애니메이션부기구구입및기타  (200,000원

×1회) - (200,000+100,000원)=
-100,000

독서캠프기구구입및기타  (400,000원

+100,000원) -400,000원=
100,000

통기타부악기수리외  (300,000원×1회) - 

(300,000+200,000원)=
-200,000

밴드부악기수및기타  (400,000원+200,000

원) - 400,000=
200,000

탁구도구구입및기타  (200,000원×1회) - 

(200,000+100,000)=
-100,000

컬링부운영비용  800,000원×1회= 800,000

3.원도심학교배움나눔중심의교수학습역량강화3,915 3,600 315

1.운영수당 565 300 265
교사연수강사비  (150,000원×2회) - 

(300,000원+50,000원)=
-50,000

진로집단코칭강사비  315,000원×1회= 315,000

2.교직원복지비 700 700 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.목적사업업무추진비 1,050 1,000 50
교과별부서별교사모임활성화  50,000원×1

회=
50,000

4.원도심학교지역이함께성장하는정보공유의장마련12,325 12,640 -315

1.교육운영비 12,325 12,640 -315
지역사회연계미술부  (1,200,000원×1회) 

- (1,200,000원+280,000원)=
-280,000

역사의식함향역사문화체험활동차량지원  (500,000원×2

회) - (1,000,000원+365,000원)=
-365,000

역사체험교통비및기타  (150,000원×4회) 

- (600,000원+40,000원)=
-40,000

진로집단코칭 운영비  370,000원×1회= 370,000

5.어울림프로그램운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  
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4.학습지원실 운영 2,352 3,552 -1,200

1.방송실운영 0 1,200 -1,200

1.방송실운영 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200
방송장비구입  (1,200,000원×1회

)-2,400,000=
-1,200,000

2.정보화실운영 2,352 2,352 0

1.학교정보화지원 2,352 2,352 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 652 652 0  

3.비품구입비 500 500 0  

5.교육여건 개선 26,800 26,800 0

1.교육환경개선 26,800 26,800 0

1.PC등비품구입 15,800 15,800 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 15,800 15,800 0  

2.2016년 주민편익증진사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.벽화그리기감성공간조성사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 187,055 182,877 4,178

1.학교기관 운영 74,150 76,170 -2,020

1.부서기본운영 40,922 42,942 -2,020

1.교무실운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 2,040 2,040 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 860 860 0  

2.교장실운영 3,910 3,910 0

1.일반업무추진비 910 910 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 31,812 33,832 -2,020

1.일반수용비 14,982 15,502 -520
사무용기기유지보수비  (3,100,000원×1회

)-5,120,000원=
-2,020,000

교내청소인건비  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 13,100 15,100 -2,000
교직원관내여비  (8,000,000원×1회

)-9,000,000원=
-1,000,000

교직원관외여비  (6,600,000원×1회

)-7,600,000원=
-1,000,000

4.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

5.비품구입비 2,500 2,000 500
사무용집기  (2,000,000원+500,000원

)-2,000,000원=
500,000

2.행정지원인력운용 33,228 33,228 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 33,000 33,000 0

1.무기계약직원인건비 30,323 30,323 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,677 2,677 0  

2.교육공무직인건비 228 228 0

1.무기계약직원인건비 228 228 0  

2.시설 장비 유지 111,205 105,007 6,198

1.학교시설장비유지 111,205 105,007 6,198

1.공공요금및제세공과금 47,698 49,198 -1,500

1.전기요금 27,300 28,800 -1,500전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 8,998 8,998 0  

2.폐기물처리 700 400 300

1.일반수용비 700 400 300
폐기물처리비  (400,000원+300,000원

)-400,000원=
300,000

3.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

5.시설일반관리 26,307 22,450 3,857
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1.일반수용비 26,007 22,150 3,857
시설소모품구입비  (9,950,000원

+1,000,000원)-9,950,000원=
1,000,000

소규모수선비  (14,857,000원×1회

)-12,000,000원=
2,857,000

2.교직원복지비 300 300 0  

6.시설관리용역 21,615 18,525 3,090

1.일반수용비 21,615 18,525 3,090
시설관리(방호)인건비  (16,965,000원×1

회) - 13,875,000원=
3,090,000

7.화장실관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

8.가스보험료 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

9.가스안전검사수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

10.냉난방시설기기종합세척 2,651 2,200 451

1.일반수용비 2,651 2,200 451
냉난방기필터청소  (2,200,000원+451,000

원)-2,200,000=
451,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유관기관협력 450 450 0

1.교장실운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

7.학교 재무활동 438 438 0

1.예비비 438 438 0

1.예비비 438 438 0

1.예비비 438 438 0
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1.예비비 438 438 0  

세출합계 492,779458,681 34,098
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